XXX. Etenim primum contingere solet, tum copioso potu sumto, tum in serosa colluvie à quacunque caussa.

XXXI. Secundum liquidis præsertim alimentis assutis, iisque itidem majori numero.

XXXII. Tertium semper præternaturalem calorem habet adjunctum, febrisque quibusdam supervenit. Qualis itidem est diabete.

XXXIII. Pauca vero redditur parum bibentibus, vel sero per alias partes evacuato, vel eodem à nimio calore dif-

lipato. Vnde largum sudorem & diarrhoeam parca sequitur urinæ secretio. Quod item lactantibus contingit.

XXXIV. Quorum si nihil fit factumve, nec tamen urina numeroſo potui ſumto respondet, hydrops eſt metuendus.

XXXV. Etiam à calculo vel crasso humore vel tuberculo meatibus iis obſeffis ejusdem excretio inhibetur. Id quod ex aliis signis facile innotescit.

XXXVI In morbis acutis propter eorum vim urinam paucam vel nullam reddere, funestum.

XXXVII. Extreme ægrotantes lectum permingere, ſimiliter tale. Alias enim pueris, calculosis, ebriis, aliisque frequenter contingit.

XXXVIII. FOETIDA denique urina ſemper inſignis putredinis indicium præbet: ſæpe quidem vel renum vel veficæ vel pudendorum, interdum tamen aliorum quoque corporis locorum.

## CAPUT XXXV.

*Circa Sudorem quænam debeat attendi.*

Porro diligenter observanda ſunt quæ circa SUDOREM in morbis contingunt. Et *primum* quidem Qualitas ejus.

II. Omnis enim criticus & alias ſalutaris debet calidus eſſe.

III. Frigidus autem poffimus eſt, & in acutis febribus mortem, in aliis vero diurnitatem morbi ſignificat.

IV. Fœtidus præterea sudor putridos humores indicat. Nam qui talis ab affumis redditur, à signorum claſſe prorsus eſt alienus.

V. Aſt unctuosus sudor colliquationis certus eſt index, invalescentis hec tici caloris eapropter familiaris comes.

VI. Secundo notanda venit Quantitas ejus & qua copia fundatur.

VII. Paus.

VII. Paucus enim vel malignitatem vel multitudinem vel utramque humorum, summamque naturæ debilitatem denotat.

VIII. Contra nimius etiam est malus, utpote colliquationem quandam arguens, ac vires exfolvens.

IX. Præter hæc *tertio* advertendus quoque est Modus excernendi.

X. Etenim qui sensim paullatimque prodit, naturæ debilitatem potius arguit.

XI. At ubertim confertimque destillans eandem quod nocivum est valide expellentem indicat.

XII. In bene valentibus etiam citra externam & manifestam caussam per somnum prorumpens sudor seroforum humorum abundantiam significat, idcirco largius bibentibus vel alias talium humorum collectionem patientibus admodum frequens, & qui purgante medicamento sumto cessat.

XIII. Similiter *quarto* considerandus est Locus è quo sudor provenit.

XIV. Ex universo enim corpore prodiens bonus est.

XV. At in una duntaxat parte, capite videlicet vel cervice vel alia quadam, malus: & in acutis malignisque febribus pessimum signum præbet, in aliis autem diurnos morbos fore indicat.

XVI. In animi deliquio & virium exsolutione paucus sudore frontem madescere, pessimum.

XVII. Idem deficiente jam pulsu instantem mortem indicat.

XVIII. Alias per totum corpus sudore prorumpente, ceu fit ab assumto diaphoretico, si unica duntaxat quæpiam pars, genu verbi gratia vel femur, sudorem non emittit, in ea frigidum crassum tenacemque humorem profunde delitescere arguitur.

XIX. Præter hæc *quinto* in morbis maximopere debet attendi Tempus quo sudor emittitur.

XX. Bonus videlicet est, qui diebus criticis, & seorsim in intermittentibus morbis in paroxysmorum fine prodit.

XXI. Malus contra, qui alio tempore; soletque morborum difficultatem, longitudinem, recidivas prædicere.

XXII. IN universum demum omnis sudor bonus cum ægrotorum levatione contingit.

XXIII. Malus ex adverso est, quo ægroti non juvantur.

XXIV. Horrorem sudoribus supervenire, periculosum: nisi fiat ab externa manifesta causa: quæ ipsa tamen, in acutis præsertim morbis, sæpenumero gravissime nocet.

## CAPVT XXXVI.

### *Quid ex Saliva sit judicandum.*

**V**Idendum jam quænam signa ex iis quæ præter vomitum per os excernuntur desumantur, saliva videlicet ac sputo. Quorum illa proprie loquendo sine, hoc cum tussi rejicitur. Quod bene notavit etiam Mercurialis l. 3 de excrement. c. 3.

II. Et in SALIVA quidem potissimum debet attendi copia, quæ plerumque ventriculum humoribus refertum esse indicat, eapropter lienis obstructione laborantibus per quam familiaris, vomitum quoque proxime præcedere solita.

III. Infantibus etiam ac puerulis largus ejus profluxus per frequenter accedit ob non unam causam, circa dentitionem præsertim.

IV. Copiosa salivæ rejectio in phreneticis valde mala habetur.

V. Qualitates ejus nihil præter humoris abundantis naturam referunt.

VI. Spumosa tamen nequaquam caloris imbecillitatem & idcir-

& idcirco ex cruditate genitorum flatum copiam monstrat, quod nonnulli putant; sed potius majoris caloris humorem rarefacientis est certum indicium.

VII. Hinc magnam sitim & à calore productam siccitatem oris solet excipere: generosis etiam equis competit: & alias in iracundis, & demum rabie ipsa percitis animalibus provenire consuevit. Quamquam in bobus quoque generetur, nec iis omnibus tamen, sed præstantioribus duntaxat.

### CAPVT XXXVII.

*Quid in Sputo sit observandum.*

MVLto plura vero signa præbet SPVTVM, quæ in peccatis affectibus maximopere debent animadverti.

II. *Primum* Substantia & consistentia ejus est consideranda. Nam modestate crassum coctionem notat: sicut contra liquidum ac tenue cruditatem humorum. Qualia proinde in principiis morborum solent excerni.

III. Valde crassum tamen simul etiam significare possunt tales humores & eadem caussa difficulterem morbum: quemadmodum tenues humores itidem tales morbumque facilem solutu. Sed ubi simul ad symptomata & reliqua signa respiendiendum.

IV. Viscidum ac tenax sputum in pleuritide difficultis ac longi morbi signum habetur.

V. Spumosum vero in eadem putrescentem pituitam dicitur indicare: quum equidem potius idem cum spumosa saliva argumentum habeam.

VI. Sputum purum & impermitem in se quidem spectatum bonum censetur, quale verbi gratia est à catarrho: in pleuritide tamen & peripneumonia cruditatem humorum indicat.

VII. Sputum cui pus est permistum nunc bona nunc malæ

malæ est significationis, prout ipsummet pus hujus illiusve notæ fuerit.

VIII. Sputum quod carunculas habet admistas, malum est.

IX. Item quod annulos. Vtrumque phthisicis proprium.

X. Nec minus malum, tophos sive lapillos tussi rejicere. Quod itidem aliquando in phthisicis observatur.

XI. Deinde Copia sputi est notanda. Multum enim in pectoris affectibus in eorum principio & statu excernere, bonum est, utpote & naturæ robur & humores sequaces significans.

XII. Paucum contra in iisdem rejicere, semper malum, utrique quippe illi adversum indicans.

XIII. At sputum in iis morbis prorsus sisti, letale.

XIV. Tertio Figura sive externa forma sputi quadamtenus etiam observanda nonnullis videtur. Rotundum videlicet pravum, in phthisicis etiam mortiferum, habetur.

XV. Quarto Sapor sputi diligenter est advertendus. Insipidum quippe in se spectatum bonum est.

XVI. Salsum vero, quale in acribus defluxionibus & hinc excitata ferina tussi rejici solet, semper malum; &, nisi cito corrigatur, tum alios affectus tum & præcipue quidem insanabilia ulcera pulmonis producere consuevit.

XVII. Porro dulce sputum in pleuritide bonum est, utpote humoris benignitatem arguens.

XVIII. At acidum, malum. Non quod melancholiæ sit signum, ceu quibusdam visum: sed potius magnæ corruptionis & acrimoniae.

XIX. Amarum quoque sputum in eodem morbo pessimum, immo letale.

XX. Quinto non negligendus est Odor sputi. Fœtidum namque semper est malum, utpote putredinem magnam partium

tium corporis significans, & propterea in tabidis mortem solet denuntiare.

XXI. *Sexio* demum Color etiam sputi notandus venit. Et album quidem semper bonum habetur, si videlicet tale simpliciter est. Nam si alterius generis malæ qualitates simul adsunt, & ipsum malum est.

XXII. Rubrum sputum in pleuritide bonum est: ac tanto quidem melius, quanto citius apparuerit.

XXIII. At sine pleuritide rubrum, malum: nisi forte per palatum sanguis in pulmones delapsus fuerit. In phthisicis autem desperatis & extreme ægrotantibus hæmoptysis mortem solet prædicere.

XXIV. Pallidum & flavum sputum in pleuritide præcipue solet ejici, estque nullius notabilis significationis præterquam humoris.

XXV. Flavum tamen non permistum periculosem censetur, perinde ut alia quoque sincera sputa prava putantur, excepto tamen albo.

XXVI. Nigrum sputum semper deterrimum, & plerumque letale: utut ab Avicenna & aliis quoddam nigrum criticum & propterea bonum dicatur, sed quibus recte respondit Mercurialis.

XXVII. Illi proximum viride habetur, & ipsum semper malæ significationis.

XXVIII. Pro tali nigro tamen non est habendus crudor, qualis interdum post narium hæmorrhagiam vel alias per exscretionem cum pituita ejicitur, non recenter tamen vasis elapsus.

XXIX. IN universum *postremo* sputum quod facile rejicitur, semper bonum habetur: quod difficulter, malum.

XXX. Item bonum, cuius rejectionem liberior respiratione sequitur: malum contra, quod respirationem non levat.

XXXI. Similiter bonum est sputum, ad cuius excretionem dolor sedatur, in pleuritide præsertim: pravum, quod dolorem non tollit.

XXXII. Præterea concoctum sputum in principio morborum rejectum & brevem & simul salutarem morbum significat: crudum, eundem longum fore.

XXXIII. Item valde & multum perniciosum sputum, quale præcipue est nigrum, in principio apparens, celeram mortem: tale vero sed paucum, eandem sed tardiorem prædicte.

## CAPUT XXXVIII.

*Quid à Lacrymis indicetur.*

**P**orro ad LACRYMAS etiam earumque profusionem intraque valetudine est attendendum, quamquam accurate loquendo numquam ferme absque affectu quodam sive corporis sive animi prodeant.

II. *Primum* videlicet earum Qualitates sunt notandæ, ac triplicis quidem generis.

III. Etenim *primo* frigidæ, nisi fiant à risu, vel sternutatione, vel intenso gelu, semper malæ censentur, utpote celebri magnam frigidam intemperiem commonstrantes.

IV. Ex adverso valde calidæ quoque malæ sunt, nonduntaxat quod justo calidius ejusdem temperamentum significant, sed etiam & maxime quidem quod oculos gravissime laedant.

V. Eadem *deinde* quoque ratio est lacrymarum falsarum, nimium videlicet. Alias enim omnis lacryma, perinde ut urina & sudor, falsa est.

VI. Vnde tam calidarum quam falsarum effusionem protinus excipere solet oculorum rubedo visusque quædam obscuratio.

VII. Crassæ *terrio* lacrymæ tenuibus succedentes bonæ habentur, utpote coctionem ac paucitatem humorum indicantes, in oculorum videlicet affectibus.

VIII. Tenues autem in iisdem plerumque cruditatem eorundem & eapropter istorum diuturnitatem denotant: quamvis nonnunquam ob vasorum angustiam quoque tales prodeant. Alias enim effundi solitæ lacrymæ semper sunt tenues.

IX. Secundo notanda venit Multitudo lacrymarum. Copiosæ quippe magnam capitis humiditatem arguunt. Unde dolorem ejus sæpe comitantur, teneræque ætati quam maxime secundum naturam competunt.

X. Larga præterea earum profusio vehementer offendit oculos, ita ut continuus fletus occæcationem possit inducere.

XI. Tertio nativæ lacrymæ omnes pravæ judicantur, quod curationem non admittant, in morbis videlicet non nullis, oculorum præsertim propriis sive primariis.

XII. Accidentariæ contra, & quæ sine tali morbo profluunt, minus pravæ censentur.

XIII. Quarto peculiariter in acutis morbis voluntariæ lacrymæ bonæ sunt, non voluntariæ malæ.

XIV. Ad non voluntarias autem nequaquam referendæ sunt, quæ à vehementi frigore, sinapi, raphano majori, fumo, similibusque eliciuntur, utpote manifestam & cogentem caussam habentes.

## CAPVT XXXIX.

*Quid Mucus capit is notabile suggerat.*

Præter hæc hactenus recensita MVCVS etiam, tam qui per

per palatum quam qui per nares excernitur, suas habet significaciones.

II. Qualitates videlicet ejus, puta falsedo, acrimonia, tenuitas, aliæ, ipsummet humorem in cerebro collectum vel alias eo delatum indicant. Quæ proinde maxime notari debent in omnis generis catarrhis.

III. Seorsim foetidus mucus omnis malus est, & plerumque putredinem ut & exulcerationem narium comitatur.

IV. Aliquando quoque talis purulentus mucus excretus capit is dolorem simili ex causa productum tollit.

V. Copiosus mucus valde humidi & excrementiis humoribus referti cerebri præbet argumentum.

VI. Paucus contra vel nullus siccii. Nisi narium angustia vel obstructio excretionem ejus præpediat.

## CAPUT XL.

### Quæ signa ex Aurium sordibus petantur.

**S**imiliter etiam SORDES AVRIVM priscis Medicis in usum signorum observatae fuerunt.

II. Et crassæ quidem bonæ habentur, tenues autem malæ, utpote cruditatis debilisque caloris indices.

III. Simplices etiam bonæ sunt, mistæ vero humores præternaturales (ceu Medici vocant) in capite collectos indicant.

IV. Quales sunt etiam purulentæ. Quæ tamen excretæ capit is auriumque dolores sæpe tollunt.

V. Copiosæ quoque capit is humidam intemperiem humorumque abundantiam ostendunt, uti contra paucæ siccitudinem ejus.

VI. Colores insuper earum, præter album & subflavum

vum, non sunt boni, utpote humorum aliorum in tam nobili loco collectorum vel alias eo delatorum argumenta.

VII. Amaræ porro semper habentur bonæ, utpote naturalis & consuetæ constitutionis indices.

VIII. Salsæ vero malæ: non quod putredinem sequantur, ceu quibusdam placet; sed potius quod acrimoniam humorum arguant.

IX. Dulces autem letales, quod caloris extinctionem significant.

X. Foetidæ demum semper itidem sunt malæ, putredinis quippe vel ulceris indices.

## CAPVT XLI.

*Quid ex Hæmorrhagia in morbis sit judicandum.*

**P**Ostremo peculiariter HÆMORRHAGIA quoque in nonnullis diuturnis, præcipue vero in acutis morbis, diligenter est animadvertenda, utpote insignes significationes præbens.

II. Debet autem *primum* circa eam notar Locus, è quo sanguis profluit.

III. Id quod secundum naturam *primum* & quidem potissimum maximeque fit è naribus, aliquando *deinde* per vasa speciatim hæmorrhöidalia dicta in intestino recto aperta, & seorsim *versio* in fœminis per uterus.

IV. At ex aliis locis excretus sanguis nunquam bonas significationes præbet.

V. Ideoque hæmoptysis, vomitus cruentus, urina sanguinea vel aliud tale profluviū, sudor cruentus, ejusque generis alia, semper mala sunt, nec unquam salutaris crisis signat immo simpliciter tales excretiones non sunt criticæ, quoniam per eas natura nunquam molitur crisis.

VI. Aliæ vero hæmorrhagiæ, quales sunt vena incru-  
re aliave parte sponte aperta, in plethoricis præsertim ali-  
quando observatæ, uti plane rarissimæ sunt, ita prorsus præ-  
ter ordinem contingunt: ad primas tamen illas species non  
incommode referuntur, quod petinde ut frequenter illæ ju-  
vent.

VII. Secundo Tempus, quo hæmorrhagia fit, probe  
non minus est attendendum, an videlicet critico die vel sal-  
tem circa eum obveniat.

VIII. Quod si vero à principio morbi acciderit, ceu  
sæpenumero in acutis & præsertim malignis febribus, qualis  
est morbus Vngaricus dictus, fieri solet; pessimum est signum,  
vel mortem vel saltem difficultem ac diuturnum morbum ple-  
rumque denuntians.

IX. Tertio videndum, an talis hæmorrhagia sufficien-  
ti quantitate fiat, ut morbum vel tollat vel saltem manifesto  
minuat.

X. Etenim si justo parcior fuerit, natura commode ju-  
vatur venæsectione instituta.

XI. Stillicidium quoque sanguinis è naribus in morbis  
semper malum, in acutis autem plerumque perniciosum est,  
è concomitantibus aliis signis perpetuo æstimandum.

XII. Maxime insuper tale est, si crassus atque niger san-  
guis stillaverit.

XIII. Sin autem nimia fuerit, summe est periculosa, sæ-  
pe quoque letalis.

XIV. In universum quarto in omni hæmorrhagia ad vi-  
res & habitudinem ægroti est respiciendum. Nam quæ eum  
levat, bona est: quæ minus, mala.

XV. Quæ postremo memorata in omni alia quoque  
hæmorrhagia, quæ non est critica, stricte videlicet dicta &  
acutis propria; etiam illa quæ fit extra morbum, qualis à ple-  
thora contingere solet; non minus sunt observanda. CAPVT

## CAPVT XLII.

*Quas significaciones Abscessus morbis super-  
venientes habeant.*

**P**Ræter istas omnes excretiones Hippocrates aliique Medicis prisci observaverunt etiam multas febres per ABSCESSVS judicari: & acutas quidem sæpe per ~~partidas~~, easdem vero aliasque per alios in aliis corporis locis obortos. Quæ omnia diligenter congeserunt Iodocus Lommius lib. 1 observation. Prosper Alpinus l. 6 de præfig. vita & mor. c. 12, & lib. 7, cap. 21, Andreas Laurentius lib. 1 de crisib. c. 18 & 20, Thomas Fienus par. 1 Semeiotic. f. 6, c. 3, f. 2, alii.

**H.** Quales crises apud nos tamen minus frequentes sunt, præterquam in pestilentia, & ea quidem præcipue bubonias, quæ vulgo quoque peculiariter pestilentia nominari consuevit.

**III.** In universum vero omnis talis abscessus bonus est, qui non duntaxat procul à vitalibus partibus, sed etiam in inferiori corporis loco generatur: item qui amplius est, & humoris excreti tanquam caussæ morbificæ capax: qui præterea maxime foras, nec ægre erumpit: qui denique sit humore concocto, non natura irritata.

**IV.** Bonus itidem est acutus & in fastigium quoddam assurgens, æqualiter item maturescens, nec durus, vel bicus.

**V.** Pessimus autem, qui prorsus introrsum vergit, neque colore suo conspicuus, item qui planus est, ac depresso.

**VI.** Pessimus etiam, qui in acutis non sit tempore critico, ut & omnis qui non cum allevatione ægroti.

**VII.** Abscessum denique subito disparere, humore intra ad nobiliores partes rapto, funestum.

**VIII.** Quæ omnia simul in nullis non abscessibus aliis, etiam

etiam solis, & qui nullis aliis morbis accedunt, diligenter non minus itidem sunt notanda.

## CAPVT XLIII.

*Signa mox futuræ excretionis enumerantur.*

**A**ddenda nunc insuper sunt signa, excretiones mox ad venturas præcedere ac prænuntiare solita, & ea quidem præcipua maximeque talia. Nec enim quælibet à nonnullis eo relata propria vel certa sunt. Id autem tum alias tum in acutis præsertim affectibus observare apprime conductit.

II. Per alvum igitur quæ instituetur indicare consueverunt ejus intumescientia, flatuum hinc inde discurrentium agitatorumque humorum præceps motus, murmur item idque sæpe perquam sonorum.

III. Vomitum vero fastidium & nausea, ventriculi morfus, tenebricosa visio, biliosi vel alterius mox excernendi humoris in lingua perceptio, crebraque demum salivatio.

IV. Dolor enim capitis, difficilis respiratio, palpitatio cordis, aliaque symptomata, nec ejus propria signa sunt, nec eum semper antecedunt.

V. Vrinæ profluvium (quod Laurentius *πρείποιαν* vocat, quum tamen in Hippocraticis scriptis vox illa circumfluum humorum affluxum, maxime qui per alvum excernuntur, denotet) futurum certo prænuntiantia signa non dantur, nisi quod gravitas in hypogastrio & ardor in extrema urethra quandoque sentiatur.

VI. Sudorem proxime præcedunt pulsus undosus, calor blandus per universum corporis habitum diffusus, calidus item vapor ex eodem copiose exhalans. Quæ omnia proinde hectici quoque, sed magno suo damno, sentiunt. Facies insuper rubescere solet, item sæpe horror vel rigor aliquis percipi.

VII. Hæmorrhagiam per nares futuram indicant faciei rubedo, capitis dolor, oculorum caligo, arteriæque temporum solito magis pulsantes ac micantes.

VIII. Hæmorrhagiam per uterum antecedere solet æstus ac gravitas lumborum ossisque sacri, ut & hypogastrii dolor ac tensio.

IX. Hæmorrhoidalem fluxum ferme nulla sunt certo præsignificantia indicia, nisi dolor & major calor ejus loci.

X. Abscessum denique futurum potissimum prænuntiat dolor in parte quapiam perceptus, non tamen vel ob inflammationem vel ullam aliam manifestam caussam.

XI. Alia enim tum ad hoc tum cetera excretionum, criticarum præsertim, genera prænoscenda afferri solita signa, neque certa neque propria sunt, & nimis insuper universalia.

## CAPVT XLIV.

*Quæ circa Externos Sensus eorumque objecta  
sint notanda.*

Propto quoque diligenter attendi debent symptomata SEN. SVVM eorumque objecta, potissimum in prædictionibus instituendis, nec minus in præservatione.

II. Quorum primus & frequentissimus & præ aliis maxime afficiens est DOLOR. Qui cum opposita sibi Voluptate proprio loquendo omnibus sensibus competit, vulgo tamen *καὶ ἐξοχῶ* peculiariter tactui tribuitur.

III. Omnis igitur dolor eo pejor est, quo fuerit acutior, & pertinacior, & diuturnior, & nobiliorem partem vexat.

IV. Quidam tamen salutaris est, qui in acutis morbis in crisi, in diuturnis item cum excretionibus, in utrisque simul aliis bonis signis præsentibus, & quem solutio vel saltem manifesta mitigatio morbi sequitur, sentitur.

V. Scorsim capit is dolor pertinax, vel antiquus, vel  
M frequens

frequens, s<sup>e</sup>pe desinit in epilepsiam, apoplexiā, carum, insaniam, cæcitatem, surditatem, aliosque gravissimos affectus.

VI. Iidem capitis dolores vehementes cum continua febre valde periculosi sunt, s<sup>e</sup>pe quoque aliis malis signis juncti letales.

VII. Id quod in malignis ac pestilentibus febribus peculiariter frequens est.

VIII. Dolentes dolorem non sentire, mentis ac sensus communis laborantis est signum.

IX. Dolorem ignobilioris partis in acutis subito evanescente, subsequentे anxietate, malum, immo mortiferum.

X. STVPOR ac sensus torpor sive privatio s<sup>e</sup>pe apoplexiā prænuntiat.

XI. Idem in acutis morbis exitium præsignificare solet.

XII. Magno febrili æstu laborantes eum tamen non percipere, itidem pessimum est, & plerumque magnæ malignitatis argumentum.

XIII. Peregrinos & alienos SAPORES, ac quales iis quæ assumentur non insunt, percipere, vel ventriculum, vel linguam, vel vicinas partes male affectas esse, indicat.

XIV. Obtusus autem vel plane deperditus GVSTVS alias & per se nihil aliud nisi suæ facultatis vitium denotat.

XV. In fatuis tamen ac maniacis observatus, læsam mentem concomitans est symptomā. Tum videlicet, quando absurdā immo noxia sine discrimine devorantur.

XVI. OLFACTVS etiam utroque isto modo se habens, ut videlicet vel parum vel nullos odores percipiat, pars cum priori isto est notæ, sensorium nempe ejus non bene affectum esse.

XVII. At graves ac fœtidos ODORES sentire, quum talia tamen nec offerantur nec alias in propinquo sint, summae putredinis vel in naso vel in aliis quibusdam partibus vel in toto corpore contentæ est signum.

XVIII.

XVIII. Idem significat animæ sive halitus, vel & magis quidem adhuc è toto ægrotantium aut alias valentium corpore citra manifestam caussam prodiens, foetidus ac prope versantibus intolerabilis odor.

XIX. At halitus oris vel etiam è toto corporis habitu exspirans spontanea suaveolentia optimam concoctionem sanguinisque & corporis laudabile temperamentum ostendit.

XX. Similiter odor, quem peculiarem multi homines emittunt, qualis fuit sulphureus Cardani, aliis aliorum, tum humorum tum corporis habitus constitutionem refert.

XXI. SONITVS aurium perpetuus vel frequens in iis qui nondum alijs ægrotant, item in diuturnis morbis, plerumque grave malum minatur, epilepsiam videlicet, apoplexiā, & aliquando oblivionem.

XXII. Idque adhuc magis, si cum capitis gravitate, dolore, vertigine, aliisque symptomatibus fuerit conjunctus; vel eadem præcesserit.

XXIII. Ast in acutis vel narium hæmorrhagiam vel delirium præsignificare solet.

XXIV. SVRBITAS præterea in iisdem acutis morbis aliquando crisin præcedit, præsertim cum aliis talibus signis conjuncta: aliquando seorsim parotidas futuras significat.

XXV. Alias semper est mala; aliis videlicet morbis superveniens symptomata: & letalis quidem, quæ malas & ægrotum non juvantes immo lædentes criticas evacuationes sequuntur.

XXVI. Magis adhuc exitium indicat, aliis perniciosis signis una concurrentibus.

XXVII. Maxime vero talis est, jam debili existente facultate vitali, viribusque labescentibus.

XXVIII. Phrenitidem quoque in nonnullis morbis denuntiat, sed itidem exitiosam. M 2

XXIX.

**XXIX.** Oculis porro obversantes SPLENDORES instantे crisi narium hæmorrhagiam denuntiant.

**XXX.** Similiter obscuratio VISVS idem denotat, illis vel aliis signis una apparentibus.

**XXXI.** Idem significat rubeus color, reapse tamen à tali externo objecto non existens, visu perceptus.

**XXXII.** Visus autem obtenebratio cum vertigine, aliis simul signis adjunctis, nunc eandem nunc vomitum indicat.

**XXXIII.** Post crisi vero ægrotantes tenebricosum vi- sum habere, aut eorum oculis splendores offundi, aut eos lucem ferre non posse, aut non videre, summe perniciosum.

**XXXIV.** Item si mala evacuatio subsequatur, vel abscessus aut pustulæ subito dispereant, vel dolor continuo definat.

**XXXV.** Quod si vires insuper & cum iis pulsus languidae fuerint, mox imminens exitium indicatur.

**XXXVI.** Id quod de VERTIGINE quoque, tenebricosa præsertim, simul intelligendum.

**XXXVII.** Cujus generis ac significationis etiam est, si res geminæ extreme ægrotantibus morboque confectis apparet.

**XXXVIII.** Alias vertigo citra febrim diuturna vel frequens sæpe epilepsiam vel apoplexiā, aliquando oblivionem, melancholiā, carūm, cæcitatem, surditatem, syncopen minatur ac præcedit.

**XXXIX.** Ægrotos denique, labantibus jam viribus pulsuque languente, non videre, mortem in propinquō denuntiat.

## CAPVT XLV.

*Quid Internorum Sensuum ac Mentis affectiones indicent.*

**I**nternos etiam Sensus ac MENTEM recte sese habere, bonum

num & salutare est in morbis: simul videlicet aliarum quoque facultatum actionibus salvis existentibus. Alias enim complures obeunt, sensibus licet ac mente ad extremum usque halitum plane sibi constantibus.

II. In cerebri, diaphragmatis, spinalis medullæ, uteri, omniumque aliarum partium vel cerebro vicinarum vel cum eo peculiarem consensum habentium, inflammationibus mentem non lædi, salutem prænuntiat.

III. Eandem in iisdem perturbari, vel præter solitum vacillare, periculosum est, non semper tamen exitiosum. Semper videlicet ad alia signa & ægrotantium vires simul debet respici.

IV. In universum quippe DELIRIVM leve, parvum, intermittens, mite ac sine ferocitate, viribus insuper prævalidis, aliisque malis signis nullis apparentibus, numquam est exitiale.

V. Non raro quoque tale delirium cum aliis signis junctum salutarem crisi antecedit.

VI. Id quod potissimum fieri solet, copiosa morbumque levante hæmorrhagia vel largo & alias itidem bono sudore subsequente deliriumque tollente.

VII. Bonum quoque delirium est, quod somnus quietus ac placidus excipit, ipsumque vel resolvit vel saltem minuit.

VIII. Vtrobique videlicet delirii caussa & hujus sublatio simul indicatur.

IX. Ex adverso phrenitica deliria, hoc est, vehementissima, furiosa, ferina, etiam nonnunquam obscura & blanda visa, plerumque letalia sunt.

X. Idque adhuc magis, aliis perniciosis signis una præsentibus. Qualia potissimum sunt: vigiliæ nimiae vel sopor, silentium, tremor, singultus, convulsio, collapsæ vires, cibi

& præsertim in magno æstu potus appetentia nulla, respiratio mala.

XI. OBLIVIO porro eorum, vel quæ dudum vel modo contigerunt vel quæ concupiscunt & jam volunt eloqui ægrotantes, longis morbis superveniens, non duntaxat insanabilem morbum sed etiam appropinquantem mortem significat, aliis perniciosis signis una præsentibus. Nam sola nihil nisi sensus sui morbum indicat, qualis per complures annos potest durare.

XII. In acutis autem summe perniciosa est, languentibus viribus, aliisque exitiosis signis simul observatis.

XIII. Eadem in iisdem æstuantem calorem excipiens letalis, oppressi videlicet calidi nativi index.

XIV. E delirio prognata oblivio nunc plus nunc minus periculi habet, prout ipsum magis vel minus fuerit malum. Vnde in phreneticis cum aliis signis exitium denotat.

XV. Aliquando tamen crisi prænuntiat, è concomitantibus signis æstimanda.

XVI. Ad oblivionem pariter ac perturbatam phantasiam cuiuscunque generis, sive cum aliis morbis conjunctam, sive non, pertinet etiam familiares vel alias notos non agnoscere. Quod quid denuntiet, è cetera valetudine concurrentibusque aliis symptomatibus est judicandum.

XVII. Postremo quod de memoriæ læsione dictum, idem simul etiam de STUPIDITATE & fatuitate ac stoliditate alijs morbis accedente est intelligendum.

XVIII. Quod si uterque & memoriæ & mentis defectus conjungatur, tanto deteriorem præbet significationem.

XIX. Ignavia demum mentis & animi torpor in diuturnis morbis sæpe, in acutis perpetuo letalis esse solet, præter consuetudinem videlicet ægrotorum notata.

*Quid ex Vigilia, Somno, Somniis sit  
colligendum.*

**I**Stis signis protinus jungenda sunt, quæ VIGILIA, SOMNVS & SOMNIA dant, tum in dijudicando tum in prædicendo notatu maxime necessaria.

II. Scilicet quando hæc omnia bene sese habent, nec in morbis mutantur, sed naturalem statum servant, consue-toque more fiunt, utique bonæ salutarisque sunt significati-onis.

III. VIGILIÆ multæ naturaliter alicui competentes, nec aliam manifestam cauissam habentes, calidius ac siccus cere-brum indicant, ingeniique præstantiam arguunt.

IV. Vnde pervigilia alias consueta in ægrotantibus mi-nus sunt mala, quam insolentia.

V. In morbis autem vigiliæ, immodicæ videlicet, et si omnes malæ sunt, aliquando tamen bonum præbent signum, bonas crises, & maxime quidem narium hæmorrhagias, antecedendo: è concomitantibus aliis signis & potissimum e-ventu dijudicandæ.

VI. Alias in febribus ardentibus aliisque acutis convul-siones letales sæpe antecedunt.

VII. Perpetuæ quoque vigiliæ in acutis letales existunt, præsertim alio quopiam pernicioso signo juncto.

VIII. Similiter vigiliæ, quas malæ nec ægrotum ju-vantes evacuationes sequuntur, exitium certum præmon-strant.

IX. Diurna pervigilia in ceteroqui valentibus deliri-um & seorsim maniam portendunt: nisi forte à mœrore vel alia manifesta causa fuerint orta.

X. **SOMNOLENTIA** contra, naturalis itidem nec ab eviden-

evidenti quadam caussa producta, frigidius & humidius cerebrum torpidumque ingenium demonstrat.

XI. In morbis autem omnis in universum somnus, perinde ut & vigilia, neque naturæ modum neque consuetudinem excedens, bonus: contrarie vero sese habens, malus est.

XII. Similiter somnus ægrotum levans, bonus: nihil juvans, malus: insuper etiam lædens, pessimus, immo letalis est.

XIII. Seorsim vel inflammationem vel febrem vel dolorum vel delirium sedans somnus, bonus ac salutaris est.

XIV. Plures vigilias excipens somnus, longus licet ac profundus, at suavis & placidus, itidem bonus est.

XV. Comata in principiis morborum graves ac periculosos eos esse indicant: in eorundem vigore sæpe sunt perniciosa.

XVI. Aliquando tamen criticam evacuationem per narium hæmorrhagiam aut parotidas futuram præcedunt, ex aliis signis cognoscenda.

XVII. Sopor sive veterinus, qualis est in lethargo, comate, caro, calidissimum morbum ac diuturnas & continuas vigilias excipiens, letalis est.

XVIII. Talis item, qui cum debili pulsu & delirio & extremerum partium refrigeratione conjungitur.

XIX. Quibus omnino quoque jungenda sunt INSOMNIA, quæ non exiguum itidem dant significationem.

XX. Et multa quidem ac perpetua vel frequentia in benevolentibus mobilem phantasiam arguunt.

XXI. Quieta præterea & placida in utraque valetudine bonum præbent signum.

XXII. Turbulenta vero, quæ dormientes, aut quod spectra cernere aut hostes se persequi vel apprehendere aut è sublimi

Sublimi præcipitari videantur aut ob aliam similem terribilem quamcunque caussam apparentem, faciunt expavescere, exsilire, exclamare, vel alias angustias in adhuc sanis imminentes, in ægrotantibus graves ac vehementes morbos indicant.

XXIII. Scorsim epilepsiam, apoplexiā, delirium talia somnia sæpe minitantur.

XXIV. Insomnia, quibus dormientes in aquis versari vel iisdem mergi videntur, humorum & præsertim aqueorum in corpore abundantiam & hinc oriundos morbos declarant.

XXV. Sed & somnia non raro quasi critica sunt, unde de morbi principio & incremento & decremento & eventu certi quid possit cognosci. Morbo videlicet imminentे & augescente & in codein statu perdurante somnia sunt gravia, corpusque pigrum, & pedes ad motum inepti ipsis videntur: remittente & decedente, somnia levia & jucunda, corpusque magis agile, ac pedes ad incedendum vel scandendum apti ac prompti per quietem ipsis apparent: & utrumque adhuc magis, quo plus morbus vel augetur vel imminuitur.

XXVI. Plura insuper alia ex insomniis petenda signa lib. III. observation. Lommius notavit; sed quæ longius, partim etiam potius aliunde ex oneirocriticis superstitionis desumpta esse videntur.

## CAPVT XLVII.

*Ex affectionibus ad Motum tam totius tam partium pertinentibus quid collendum.*

Sequuntur signa, quæ circa MOTUM tam totius corporis quam partium ejus contingunt; itidem permagnæ, in morbis præsertim, significationis.

II. Quo primum pertinent LASSITVDINES, utut ab aliis ad tactus symptomata referri soleant, eæque spontaneæ. Nam quæ manifestis externis è caussis oriuntur, heic non attenduntur.

III. Eæ vero aliquando bonæ sunt significationis, sive in quibusdam duntaxat partibus sive in toto sentiantur, cum coctionis signis apparentes, utpote morbum ejusque caussam ab internis partibus ad exteriores propelli declarantes. Quales etiam sæpe in acutis morbis jam declinantibus percipiuntur.

IV. Optimæ quoque sunt, quæ evacuatione facta, sive naturali sponte sive arte fuerit excitata, ægrotumque juvante, simul cessant.

V. At quæ crudis adhuc humoribus deprehenduntur, malæ: cum aliis insuper malis signis perceptæ, pessimæ: & tanto quidem pejores, quanto plura alia mala symptomata simul adsunt.

VI. Malæ quoque, quas nulla evacuatio tollit vel levat.

VII. Initio morborum gravitatem eorum denotant: semper etiam morbum portendunt.

VIII. Quod si subito præterea quem prehendant, vehementiaque sua statim opprimant, magnæ malignitatis certum dant argumentum: malignarum ac pestilentium febrium perpetuæ comites.

IX. Quod si perniciosum quodpiam signum una jungatur, letales esse solent.

X. Illis affinis est TORPOR seu motus difficultas, simul tamen etiam sensu tactus affecto. Qui in alias valentibus apoplexiā sæpe prænuntiat.

XI. Alias etiam nunquam bonus: nisi fortassis observeatur inter crisiā præcedentia signa; quod rāmen per quam rarum.

XII. Optimum vero est, si corpus facile convertunt ægrotantes, alacriter item & promte surgunt, sedent, stant, membra sustinent.

XIII. Contra gravitas vel totius corporis vel manuum ac pedum, nulla ex evidenti prægressa caussa, mala.

XIV. Similiter paralysis & paraplegia in acutis morbis & vulne-

vulneribus nuper illatis perpetuo malæ, immo perniciosæ sunt.  
Multo magis adhuc ipsa apoplexia.

XV. Ast insolens VIGOR in senibus aut ægrotantibus aut valetudinariis, alias languidis, semper est suspectus, sæpumero quoque brevi subsecuturam mortem portendit.

XVI. Huc porro pertinet HORROR. A quo si continuæ febres intermittere incipiunt, item quem critica eaque bona evacuatio excipit, bonus est.

XVII. Malus contra, qui in tabidis ac suppuratis, item in pestilentibus morbis sentitur, ut & quem prava evacuatio sequitur. In quibus omnibus etiam letalis est, uni vel alteri similis notæ signo junctus.

XVIII. Item post sudorem horror malus; scilicet ab externa causa non excitatus.

XIX. Crebri vero & qui celeriter permutantur horrores difficultatem morborum arguunt.

XX. Eo vehementior adhuc est RIGOR, & propterea majori vi corpus concutit. Est autem omnis bonus, qui periodicus in febribus observatur, & quem paroxysmi intermissio deinceps sequitur. Idque tanto magis, quanto major hæc fuerit.

XXI. Bonus etiam est, à quo corpus probe calefit.

XXII. Optimus autem criticus, quem optima & ægrotum juvans ac febrem vel prostrans tollens vel saltem minuens evacuatio sequitur.

XXIII. E contrario mali rigores primum sunt, à quibus corpora vel parum vel nihil incalescent. Indicium quippe præbent calidi nativi plane languidi vel extinti.

XXIV. Perniciosi deinde sunt rigores critici mali, quos aut nulla aut mala evacuatio subsequitur, vel cum quibus conjungitur.

XXV. Similiter porro letales sunt rigores, qui languidis jam viribus superveniunt.

**XXVI.** Sed & ad concomitantia signa semper est attendendum. Quod si enim illa quoque mala fuerint, etiam rigores plus periculi minantur: sin insuper letalia, rigores quoque sunt tales. Id quod in acutis febribus præcipue notandum.

**XXVII.** Postremo pravisunt rigores frequentes aut continui. Significant enim frusta crisi à natura tentari, calidique nativi debilitatem.

**XXVIII.** Sequitur TREMOR. Qui citra manifestam causam exortus, in morborum principiis eorundem gravitatem vel etiam malignitatem humorumque multitudinem declarare solet, simulcamen concomitantibus aliis symptomatibus attentis.

**XXIX.** Aliquando quoque citra aliud morbum apparet apoplexiā præcedit.

**XXX.** In morbis autem nonnunquam juxta cum aliis signis crisi denuntiat, & seorsim vomitum instantem inferioris labri tremor, bona utique tum significationis.

**XXXI.** At in ardentibus febribus, præcipue vero phrenitide, ut & quavis alia gravi cerebri lœsione, supervenientes tremores exitium præmonstrant.

**XXXII.** Eos excipit PALPITATIO. Quæ, sive cum aliis morbis conjungatur sive sine iis sit, semper est mala, & omnium maxime perpetua vel frequens, totumque corpus, aut plures partes simul, aut nobile viscus, infestans.

**XXXIII.** In acutis autem morbis palpitationes tales pessimæ sunt ac letales: nisi fortassis inter signa criticam excretionem præecedentia compareant.

**XXXIV.** Seorsim cordis palpitatio perpetua, vel frequens, vel periodica, sæpe syncopen, semper autem *μικροβίοτη*, minatur.

**XXXV.** Porro non minus permagnæ ac perpetuo quidem malæ significationis est CONVULSIO. Quæsi universalis fuerit, *πάνται* Græcis, Celso rigor dicta, & in quartum diem duraverit: letalis est.

**XXXVI.** Alias

**XXXVI.** Alias etiam quælibet convulsiones, sive sint permanentes ac sine conspicuo motu, sive cum motu crebro & interrupto, quæ convulsivi motus nonnullis nominantur, nunquam periculo carent, præsertim diu durantes vel frequentes.

**XXXVII.** Convulsiones ex repletione ortæ minus periculosæ sunt iis quæ propter inanitionem concitantur.

**XXXVIII.** Unde convulsio nimiam purgationem vel sanguinis profusionem excipiens, valde mala est: ab hellebori autem vel alius violenter agentis medicamenti venenive usu, item vulnerabilitybus superveniens, letalis.

**XXXIX.** In febribus præterea acutis sæpe sunt perniciose convulsiones, magis adhuc in ardentibus, maximeque in phreneticis: semper morbi gravitatem declarant.

**XL.** Numquam tamen quoque non alia symptomata vel præcedentia vel concomitantia vel subsequentia debent simul attendi. Prout enim illa fuerint magis minusve mala, etiam convulsiones nunc plus nunc minus mali habent. Unde convulsio cum pessimo quoconque symptomate juncta mox imminentem mortem certo prænuntiat.

**XLI.** Seorsim quoque notari debet convulsio sive STRIDOR dentium. In iis enim qui eum pati à pueritia non consueverunt, valde periculosus est, delirium prænuntiando.

**XLII.** Eidem vero superveniens, & in acutis morbis, existiosus est; si videlicet alias insolens fuerit.

**XLIII.** Ejusdem generis est & STERNUTATIO. Quæ nonnunquam paroxysmos morborum, epilepticos præsertim, solvit: eundem quoque affectum ut & apoplexiā imminentem, excretionē videlicet vel saltem discussione humoris tanquam causæ facta, averruncat.

**XLIV.** Nihilominus, nisi ab externis evidentibus ac necessariis caussis producatur, ab humoribus aggravatum caput semper indicat. Et qui quotidie continuatisque aliquot vicibus

sternuntur, in apoplexiam similiaque symptomata valde sunt proclives.

**XLV.** Huc porro pertinet OSCITATIO. Quæ languores & obscuram adhuc invaletudinem, capitis præsertim intemperiem humidam, sæpe quoque appropinquantes febrium paroxysmos indicare solet.

**XLVI.** Ejus plane quoque notæ ac significationis postremo est PANDICULATIO, totum tamen corporis habitum concernens, ejusque constitutionem manifestans.

### CAPVT XLVIII.

*Ex Inquietudine ac Decubitu ut & animi Angore  
quid judicari possit.*

**H**is addenda sunt signa, quæ commotio corporis decumbentium vel dormientium vel vigilantium, sive profanis adhuc habeantur sive jam manifesto ægrotent, exhibet.

**II.** Qualis primum est omnium frequentissima plurimisque obtingere solita JACTATIO sive Inquietatio sive Anxietas, quando præsens decubitus forma semper molesta est, & ea propter subinde muratur.

**III.** Quæ in alias valentibus vel ventriculum ab assortitis alimentis, veleundem vel alias partes vel etiam totum corpus ab ebullientibus humoribus gravati, & idcirco morbos jam fieri, & evacuatione esse opus, indicat.

**IV.** In febribus autem, in quarum vigore potissimum contingere solet, earundem gravitatem vel etiam malignitatem, vel partium inflammationem, significat. Idcirco continuarum, ardentium, malignarum, pestilentiumque febrium perpetuum symptoma.

**V.** In iisdem tamen ut & aliis morbis criticam vel aliam salutarem excretionem sæpe præcedit, vomitum videlicet, diarrhoeam, hæmorrhagiam, sudorem, vel quæ cum eo expelluntur macula-

macularum & pustularum: ex aliis signis adjunctis, quod item  
inde manifesto juventur ægrotantes, & anxietas cesseret, æsti-  
menda.

VI. Quæ vero cum mala excretione fit, aut eam sequi-  
tur, semper & ipsa est mala: item quæ vulnerationi aut percus-  
sioni supervenit: cumque alio perniciose symptomate juncta,  
futuram mortem eo certius confirmat.

VII. Nec minus reliquus omnis ægrotantium DECU-  
BITUS diligenter observandus est. Etenim si non differt ab  
eo quo sani soliti sunt uti, bonus est, morbumque periculo va-  
care declarat.

VIII. Optimus autem ex omnibus decubitus formis mo-  
dus est, ut primum decumbens in alterutrum latus incumbat, ut-  
que deinde cervicem manus & crura paullum reducta, non im-  
moderate vel reducta vel extenta, habeat. Quem corporis al-  
terum positum Galenus mollem vocavit.

IX. At supinum cubare, brachiis & cruribus extentis &  
projectis, vel ea subinde adducendo & rursus projiciendo, ma-  
jum, saepè quoque morientium est.

X. Jacentem porro deorsum versus pedes delabi, peri-  
culosum, immo letale.

XI. Corpus insuper supinum decumbere projecti cada-  
veris instar, ita ut omnia membra prostrata sint, & caput in pul-  
vinar erectum reflectatur & quasi relabatur, aut sublato mento  
quidquid est anterioris colli promineat, aut mentum claviculas  
contingat, pessimum est proximæque mortis argumentum.

XII. Ægrotos ad margines lecti se provolvere, porro pe-  
des exserere, dein corpus erigere, ac nisi cohibeantur vel ex-  
cidere lecto vel surgere, quod delirantes solent, funestum.

XIII. Alias etiam in ipso morbi vigore ægrotos velle  
erectos sedere, vel inambulare, in quolibet acuto morbo valde  
malum est, seorsim in pleuritide & peripneumonia pessimum.

XIV. Pe-

XIV. Pedes ac manus ut & collum citra magnum calorem denudare ægrotos, malum: nisi fiat ex mollitie delicatis propria vel consuetudine.

XV. Pudenda vero denudare, vel ea contingere sive contrectare, delirantium est, & in acutis morbis funestum.

XVI. Prono corpore somnum capere vel alias cubare ægrotantes, aut delirii aut doloris circa ventrem est signum: nisi itidem ex consuetudine vel mollitie fiat.

XVII. Manus demum sine causa naribus frequenter admoveare, aut digitis micare, aut floccos de culcitis vellere, aut quæ in parietum superficie sunt decerpere, aut quasi muscas venari, aut aliud simile quidpiam agere, malum est & periculum minatur.

XVIII. Anxietati isti non immerito additur alia, prorsus alterius generis quidem, cum illa tamen non raro conjuncta, ejusque sapientia numero causa, ANGOR videlicet animi seu cordis. Qualis est male sibi conciorum, melancholicorum, necem sibi consciente molientium, à cacodæmone vexatorum.

XIX. Alias item angor à multis percipitur ab arcano animi motu in periculo vel alias adversitate imminentे, sed ab illo prorsus diversus, & peculiari suo, perinde tamen à φαντασίᾳ modo, coranimumque afficiens.

XX. Alius porro est angor in æquaria peculiariter dicta sentiri solitus ab omnibus iis, qui quamquam rem majoris minorisve momenti non sine trepidatione aggrediuntur.

XXI. A quibus omnibus postremo itidem diversa est angustia cordis ac pectorum, quæ seorsim multos moribundos affligere consuevit, ob sanguinis circa cor subsistentis liberum motum impeditum.

Quid Capitis eique junctorum quarundam partium  
symptomata significant.

SED & aliarum præterea quarundam partium affectiones itidem probœ sunt notandæ. Quas inter primum FAVCES diligenter sunt observandæ. Quæ in acutis & præsertim malignis febribus ab humorum affluxu valde celeriterque solent oppelli. Quod pessimum est ac sæpen numero letale.

II. Earundem rubedo in angina habetur bona, si collum & pectus una fuerit rubrum.

III. Earundem dolor in febre sine tumore conspicuo sed cum respirandi difficultate latentem subitoque perimentem anginam indicat.

IV. In iisdem febribus deinde maximopere quoque debet inspici LINGVA. Quæ si bene valenti similis est, nec ab externa quapiam caufsa id habet, in omnibus illis morbis semper bonum præbet indicium.

V. At mala primum est alba, quam Prosper Alpinus *l. 5 de præfig. vita & mor. agrot. c. 9* crassam cœnosam vocat: quamquam sola nullum periculum, nisi aliis symptomatibus simul attentis, indicet.

VI. Ejus species est, quam prunellam albam nominant, quando in angina lentore tenaci albo instar visci non lingua duntaxat sed totum quoque palatum & uvula cum dentibus & fauibus atque œsophago obducuntur. Id quod pessimum est & plerumque exitiosum.

VII. Priori illa pejor est lingua flava: & hac multo periculosior adhuc valdeque metuenda & sæpissime letalis nigra, ardentium febrium proprium symptoma.

VIII. Lividi vero coloris lingua omnium maxime est letalis.

IX. Lingua nimis aucta vel imminuta, ut & arida, adusta, fissa, exulcerata, omnis quidem valde mala est, in morbis præsertim aliis; non tamen protinus mortis argumentum, sed ex aliis symptomatibus judicanda.

X. Ægrotantes liquida exhibita non deglutire, sed ea sponte delabi per œsophagum, aut regurgitare, musculos laryngis vel ossis hyoidis vel linguæ aut omnes simul convulsos vel relaxatos esse indicat, certissimo mortis indicio.

XI. Similiter tremula & convulsa lingua, balbutie i causa, in acutis & continuis febribus, adeoque intensissimum calorem ac siccitatem excipiens, interitum denotat.

XII. Etiam V O X acuta, rauca, clangosa, tremula, in continuis & acutis febribus semper est mala, maxime vero in phreneticis & ardentibus.

XIII. Αφωνia itidem seu vocis & loquutionis interceptio, vox item submissa nec amplius perceptibilis, in febribus perpetuo est mala: cum perniciiosis aliis signis propterea letalis: item quæ capitis percussionem cerebrique læsionem excipit.

XIV. Linguis autem peregrinis quasque non calleat quempiam loqui, caussam naturali superiori certissime demonstrat.

XV. Porro LENTORES supra linguam & ad dentes colligi, ita ut aperto ore quasi fila diducantur, caloris ac febris magnitudinem & incrementum significat.

XVI. Eosdem dentibus adhærentes nigrescere, in acutis febribus ut plurimum mortem prænuntiat.

XVII. Hianti O R E citra necessitatem vel consuetudinem dormire malum, & in acutis cum aliis signis exitiosum.

XVIII. LABRA, NASVM, PALPEBRAS, perverti aut livida reddi, cum alio quoquam perniciose signo, mortem in propinquo esse denuntiat.

XIX. Palpebras crebro diuque convelli & præter voluntate

tuntatem motari, si capitis gravedo vel catarrhus adsit, in apoplexiā proclivitatem arguit.

XX. GENÆ rubræ in morbis aut inflammationem vel capitis vel pectoris aut empyema aut hæmorrhagiam narium aut sudorem futurum, simul aliis signis præsentibus, ostendunt.

XXI. Lividæ vero vel nigrescentes cum aliis malis signis mortem prænuntiant.

XXII. Præterea diligenter & accurate observari debent OCVLI. Qui si per morbos non mutantur, sed recte valentibus similes sunt, salutem suadent: aliis videlicet bonis signis respondentibus. Alioquin enim illorum sola nec bona constitutio ad morbi bonum eventum nec mala ad malum prædicendum sufficit.

XXIII. Optime vero sese habent oculi floridi coloris, pleni, splendidi, cominus & eminus & in aëre sine molestia lumenosum videntes, palpebras recte aperientes & claudentes, nullo rubore vel livore vel nigore infecti, sine lacrymis demum qui sunt & excrementis.

XXIV. Mali contra & in morbis perpetuo malæ immo partim exitiosæ significationis sunt oculi lucem fugientes, rubri, quorum in albo venulæ filamentorum instar rubent aut levant aut nigricant, feroces seu fixi seu torvidæ spectantes, hebetes, debiles, cavi, tumidi, prominentes, marcidi, alter altero minor, squalidi, pulvisculo quasi conspersi, clausi vel semiclausi sive suspicientes palpebris non conniventibus, sublimes, instabiles, immobiles, perversi, stupidi, nimis aut minus splendentes vel splendore carentes, obscurati, lacrymantès, in quibus pituitosum excrementum colligitur: nisi quædam ex illis symptomatibus criticam evacuationem & præsertim narium hæmorrhagiam præcedant, vel ipsi ab alia evidenti caussa sint gales.

**XXV.** Seorsim oculos huc illuc agitari in extreme ægrotantibus pessimum. Convulsivum quippe est.

**XXVI.** Sed & universa FACIES non exigui momenti signa exhibet. In acutis enim si non mutatur, sed similis apparet bene valentium faciei, salutis spem facit: sin contraria, periculum magnum denotat.

**XXVII.** Rubra facies aliquando narium hæmorrhagiam futuram indicat, plerumque continuas febres & instammationes, nonnunquam phrenitidem eamque exitiosam comitatur, ex aliis adjunctis signis semper æstimanda.

**XXVIII.** Tumida quoque facies nonnullis morbis supervenientiis mala, in ipsis ferme moribundis conspici tum solita.

**XXIX.** Omnium vero pessima facies est, quam cadaverosam vocant, item Hippocraticam, quod ab eo lib. i prognost. apb. 3 descripta sit: ubi videlicet sunt nares acutæ, oculi concavi, tempora collapsa, cutis circa frontem dura & circumtentata & arida, totiusque faciei color pallidus aut niger aut lividus aut plumbeus: nisi præcesserit longa vigilia, vel inedia, vel nimius alvi fluxus, vel vehemens animi affectus.

**XXX.** Quibus addendæ sunt etiam AVRES. Quæ si lividæ vel nigræ fiunt in acutis morbis, item frigidæ & contractæ, earumque lobi inversi, mortis sunt indices.

**XXXI.** Earundem acutus dolor in continuis febribus periculosis simus est, nisi sit ab abscessu & pure concluso.

### CAPVT L.

*Ex Hypochondriorum, Ignobilium dictarum, Extremumque corporis partium constitutione quid cognoscatur.*

**P**Ræterea neque HYPOCHONDRIA negligenda sunt. bona quippe mollia, æqualia, dolore vacantia.

II. E contrariotensa, dura, in æqualia, intumorem elata, dolentia, perpetuo mala: non nisi per accidens bona, crisiæ videlicet præcedentia. Arguunt enim partes vel ab humoribus obstructas vel inflammatas vel flatus in iis conclusos.

III. In quibus omnibus tamen ad cetera signa semper simul est respiciendum, quæ tum caussam tum an periculum subsit nec ne monstrabunt.

IV. Porro IGNOBILES dictæ partes (sunt autem partes extimæ cutis, post aures, sub alis, & inguine) in morbis aperte considerari debent. Ad eas enim delati humores, & vel maculas vel pustulas vel pruritum vel scabiem vel tumores vel abscessus excitando, salutis spem faciunt: dummodo critice tamen id fiat in acutis, & alias semper cum manifesta ægroti allevatione.

V. Item si factæ excretiones illæ in istis locis satis diu commorentur. Nam subito rursus disparentes ad nobiliores partes abreptorum humorum argumentum præbent. Id quod pessimum, ac sæpen numero letale, semper etiam cum novo morbi incremento est conjunctum.

VI. Hujus generis est, quæ peculiariter febricitantibus obtingere solet, labiorum scabies, nunc perfecte nunc imperfecte morbum solvens.

VII. Similiter itidem scabies alia, quæ nonnunquam quasi critica est, aliosque morbos tollit; diligenter tamen distinguenda ab illa, quæ proprie est morbus.

VIII. Eodem modo scorbuticæ maculæ prodeentes sæpiissime manifesto demunt lassitudinem.

IX. Sed & EXTREMÆ corporis partes præter superioris jam notata insuper alia dant signa. Earum videlicet frigidas in continuis febribus semper est mala, sæpe exitium, perpetuo malignitatem denotans.

X. Quæ cum aliis perniciosis symptomatibus conjungit, eo certius instantem mortem prædictit.

XI. Quocunque sive acuto sive diuturno morbo extremo laborantibus eadem partes si refrigerantur, ita ut frigiditas initio moderata sit, dein vehementior fiat & intendatur, exque vel parum vel nihil recalescant, & præterea vel nigrescant vel & in primis quidem livescant, itidem proxime mors imminet.

XII. Easdem partes repente crebriusque modo calidas modo frigidas fieri, in omnibus morbis malum, in malignis pessimum, & tam in his quam aliis saepe mortiferum.

### CAPVT LI.

*Ex Habitu corporis quæ signa sint desumenda.*

**N**Ec minus universi corporis HABITUS in ægrotantibus, immo omnibus qualicunque valetudine utentibus, diligenter debet considerari. Quo primum pertinet ejus Calor. Qui si recte valentium calori similis est; in febribus item si temperatus, suavis, in omnibus partibus æqualis, cum quodam humido; optimus est: dummodo tamen blandus non sit à morbi malignitate, neque hecticus; quod è concomitantibus signis dijudicandum.

II. Contrarius omnis, & cui vel una earum notarum deest, malus.

III. Febricitantium corpora, prægressa evacuatione quadam, non duntaxat febrili calore non liberati, sed magis etiam insuper incalescere, itidem malum.

IV. Ex adverso refrigerata corpora vix recalescere, in acutis summe perniciosum.

V. Corpora quoque cito incalescere citoque frigefieri malum, morbique summe maligni, &, si non letalis, saltem difficilis ac longi est signum.

VI. Frigiditas vel potius moderata caliditas, post aliquam

quam bonam evacuationem, pulsu mediocri reddito, apparens, salutaris est.

VII. Frigiditas corporis in continuis febribus in nonnullis robustis corporibus morbi longitudinem; in aliis, praesertim languidis, exitum premonstrat: idque adhuc magis, si frigus intensem sit, diuque persistat, ac tandem cum duritie vel lividitate conjugatur.

VIII. Corpora refrigerata sensim & æqualiter calefieri, optimum: inæqualiter autem, semper malum, & saepe pessimum.

IX. Alias etiam quæcunque celeres mutationes caloris ac frigoris, coloris, aliorumque quorumlibet symptomatum, ita ut hæc vel illa pars modo caleat modo frigeat, modo rubeat modo palleat, modo hæc modo illa doleat, modo ægrotus quietus sit modo inquietus, modo vigilet modo dormiat, modo sapiat modo deliret; in aliis morbis longitudinem, in acutissimis mortem significant.

X. In universum quæcunque valetudinis nunc in melius nunc in deteriorius subitæ alternæ mutationes malæ.

XI. Acuto vel alio coque insanabili morbo laborantibus si vel totum corpus vel quæpiam pars multa humorum copia hydropis instar repletur, aut contra aridum & durum redditur, letale solet esse indicium cum aliis signis.

XII. Colorem porro corporis mutari ex ratione caloris vel augescentis vel decrescentis, & dein ad pristinum redire, ratione quoque bonæ crisis futuræ; utrumque bonum, aliis videlicet bonis signis simul apparentibus: malum præterea colorem in bonum mutari, melius adhuc signum: cetera omnis eiusdem mutatio numquam bona; coque pejor, quo pejora alia signa eam comitantur.

XIII. Ruber insuper color magnitudinis caloris, ac saepe inflammationis: flavus, bilis; viridis, veneni: albus & pallidus, vel

vel pituitæ vel caloris extincti : lividus & niger, summæ corruptionis ac putredinis, sive à veneno sive ab alia maligna caussa productæ, nisi sit à sanguine cuti suffuso ; index esse solet.

XIV. Idem de maculis vel pustulis vel tumoribus, tum in aliis tum malignis ac pestilentibus morbis hinc inde in corpore oriri solitis, simul intelligendum.

XV. Seorsim præterea flavus sive ictericus color aliis morbis superveniens singulariter est observandus. Etenim qui fit per crisin, vel quasi ita per aliam excretionem, & sic quidem, ut nec urinæ croceo colore tintæ nec alvi fæces albæ sint, quod utrumque proprium symptoma est ictericorum ; ut item hypochondria & præsertim dextrum tumore ac duritie prorsus vacet ; ut porro plura bona signa adsint ; & demum ægrotus manifestum inde sentiat levamen ; bonus est.

XVI. Contrario autem modo cunctis sese habentibus apparet malus, & cum aliis perniciosis signis letalis.

XVII. Jam macilentia sive contabescientia & extenuatio corporis, nisi sit vel ab aëre, vel inedia longa, vel immoda evacuatione, vel vigiliis, vel curis & animi ægritudine ; in longis & præcipue pectoris morbis declinante morbo eos vel recidivos vel insanabiles, in aliis & maxime acutis quocunque tempore vehementiam eorum declarat.

XVIII. Febricitantium nec leviter quidem corpora in suo statu permanere neque quidquam imminui, vitiosorum humorum multitudinem arguit.

XIX. At corpora vel quasdam eorum partes inflari & intumescere, in acutis numquam bonum : in phthisicis autem & empyicis, aliis signis itidem talibus, exitiale.

XX. Sola vero intumescentia non perpetuo malum denuntiat, quum tam in acutis quam diuturnis morbis, etiam circa eos, quædam partes, maxime pedes, tumidi reddantur, vel per crisin vel alias humoribus eo protrusis. Hydropis enim initium quæ affert, ex aliis facile dignoscitur.

XXI.

**XXI.** In universum igitur ægrotantium corpora calore, colore, ceteroque habitu, bene valentibus prorsus esse similia, optimum: dissimilia, numquam bonum: in acutorum principio statim vel integra vel saltē faciem vehementer concidere & contabescere, pessimum: ita tamen ut omnia cetera signa numquam non simul in considerationem sint adsciscenda.

**XXII.** Addendi sunt & unguis. In gravibus enim morbis si nigri fiunt, cum aliis ejusdem notæ signis exitium denuntiant: magis autem adhuc lividi.

**XXIII.** Similiter etiam pili observari debent. Casus enim eorum in phthisicis funestus. At subita & intempestiva canities brevem vitam portendit: nisi hereditaria sit, vel alias manifestas caussas habeat.

## CAPVT LII.

*Quid ægrotantium Mores & tam in iis quam bene valentibus consuetorum observatio vel mutatio doceant.*

**P**Ostremo MORES etiam ægrotantium advertere oportet: & præcipue quidem attendendum, an consuetis respondeant nec ne.

**II.** Quævis enim in hisce mutatio ceteræ valetudinis ratione mala est.

**III.** Ferox videlicet responsio in homine antehac modesto, contra inferoci modesta: item garrulitas in taciturno, ac silentium in garrulo; delirii certa sunt argumenta.

**IV.** Ejusce generis est præter consuetudinem obscœna ac turpia, item incomposita & non constantia verba loqui.

**V.** Similiter profusus & insolens risus, vel contra non consueta severitas aut mœstitia: item sedati gestus & quietus corporis positus in protervis & alias corpus motare solitis, contra ejusdem agitatio citra caussam in placidis ac tranquillis.

**VI.** Ut universe dicam, facere quem quid in morbo præ-

ter consuetudinem, atque instituere & velle quæ alias non consueverat, aut contrarium iis quæ consueta fuerunt; malum est, mentisque læsionem portendit.

VII. Vnde turbulentus homo, si non duntaxat aspere ac ferociter loquitur, sed etiam desipit vi morbi, minus periclitari videtur idem faciente sed antehac leni & mansueto.

VIII. Sed & in ipsis metuere bene valentibus consuetorum vel observatio vel mutatio maximæ est significationis.